СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
И СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦИФРОВОЙ КАРЬЕРНОЙ

СРЕДЫ «ФАКУЛЬТЕТУС» № Q / А  ¥$.<0 2~03/Л

г. Казань «, й С » 20 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», именуемое в дальнейшем
«КФУ», в лице первого проректора - проректора по научной деятельности Таюрского Дмитрия
Альбертовича, действующего на основании доверенности от 11.11.2022 № 0.1.1.55-08/204, с
одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Факультетус», именуемое в
дальнейшем «Организация», в лице генерального директора Вищипанова Сергея
Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, а совместно именуемые
Стороны, заключили Соглашение о нижеследующем.

1. ЦЕЛЬ СОГЛАШЕНИЯ
Целью настоящего соглашения является совместная деятельность в области содействия

трудоустройству обучающихся и выпускников КФУ, организации практик, проведении
профильных деятельности КФУ мероприятий, организации иных процессов, связанных с
организацией учебной и внеучебной деятельности, а также реализации программ и проектов,
направленных на цифровую трансформацию КФУ.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения включает:
2.1.1. Реализацию комплекса мер, направленных на цифровую трансформацию КФУ,

содействие трудоустройству обучающихся и выпускников, создание дополнительных условий
для повышения эффективности практико-ориентированных образовательных процессов КФУ.

2.1.2. Развитие условий для вовлечения профильных организаций и работодателей с
учётом современных требований рынка труда и инструментов автоматизированной
коммуникации.

2.2. Неотъемлемой частью сотрудничества является пользование КФУ онлайн-
платформой «Цифровая карьерная среда Факультетус» (далее - Платформа), размещённой по
адресу facultetus.ru в сети Интернет.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Организация обязуется:
3.1.1. Предоставлять КФУ на безвозмездной основе право пользования Платформой в

рамках стандартного пакета функциональных возможностей и модулей для государственных
университетов на срок действия настоящего Соглашения и в рамках возможностей Организации.

3.1.2. Оказывать информационную поддержку КФУ в рамках выполнения пункта 3.1.1
настоящего Соглашения.

3.1.3. Предоставлять статистическую и сводную информацию об использовании
Платформы КФУ, если передача данной информации не противоречит законодательству
Российской Федерации.

3.1.4. Оказывать методологическую с информационную поддержку в использовании
Платформы.

3.1.5. Осуществлять свою деятельность по хранению и обработке информации в
соответствии с требованием законодательства Российской Федерации.

3.1.6. При возможности и актуальности учитывать результаты совместной деятельности
в рамках настоящего Соглашения в выступлениях и докладах Организации на внешних
профильных мероприятиях.

3.1.7. Уведомлять КФУ об изменениях в использовании Платформы по электронной
почте в течение недели с момента внесения данных изменений.

2

3.2. Организация вправе:
3.2.1. Отказывать КФУ, если данные действия противоречат законодательству

Российской Федерации или создают ощутимый экономический, репутационный или иной риск
для деятельности Организации.

3.2.2. Запрашивать у КФУ информацию, необходимую для формирования отчётности и
указания в докладах и выступлениях.

3.2.3. Ограничивать доступ к Платформе при нарушении со стороны КФУ условий её
использования или совершения действий, несущих Платформе угрозу технического или
репутационного характера.

3.2.4. Использовать символику и фирменный стиль КФУ в материалах презентаций,
выступлений, новостных сюжетов и иных коммуникационных каналах, в том числе самой
Платформе.

3.2.5. Предлагать изменения и дополнения в настоящее Соглашение, а КФУ обязуется
рассмотреть данные предложения.

3.2.6. Прекратить предоставление доступа к Платформе в случае наступления любых
обстоятельств, вследствие которых Организация объективно по финансовым или иным причинам
не сможет обслуживать Платформу или предоставлять услугу на безвозмездной основе. В данном
случае Организация уведомляет КФУ в течение месяца после прекращения доступа.

3.3. КФУ обязуется:
3.3.1. Информировать Организацию о проведении в КФУ мероприятий, связанных с

карьерой и трудоустройством обучающихся по электронной почте или иными каналами связи.
3.3.2. При технической возможности, и, если это не противоречит сути и концепции

проводимых мероприятий, использовать Платформу для цифровизации данных мероприятий и
проектов в КФУ.

3.3.3. Оказывать информационную поддержку среди обучающихся и партнёров КФУ при
проведении совместных проектов и мероприятий.

3.3.4. При возможности и актуальности учитывать результаты совместной деятельности
и взаимодействия в рамках настоящего Соглашения в выступлениях и докладах КФУ на внешних
профильных мероприятиях, а также в отчётных документах и докладах перед профильными
министерствами и ведомствами, рабочих группах и совещаниях.

3.3.5. Содействовать Организации в подготовке отчётов и докладов по реализации
проектов, направленных на цифровую трансформацию КФУ.

3.3.6. Отдавать приоритет Организации в контексте действий с партнёрами по
достижении целей, поставленных в настоящем Соглашении, и, если это не противоречит
законодательству Российской Федерации и внутренним процедурам КФУ.

3.3.7. Уведомлять Организацию о предложениях, поступающих в КФУ, от сторонних
организаций совместных проектов и инструментов, направленных на достижение целей и задач,
поставленных настоящим Соглашением между Организацией и КФУ, в течение недели после
такого предложения каналом электронной связи (электронная почта) на имя генерального
директора Организации, если это не противоречит условиям конфиденциальности.

3.3.8. На ежегодной основе содействовать Организации в формировании и направлении
отчёта о результатах взаимодействия в рамках настоящего Соглашения в курирующих орган
исполнительной власти.

3.3.9. Содействовать Организации в процессах, связанных с доработкой Платформы
консультационно и административно, если это не противоречит законодательству Российской
Федерации, политике и позиции КФУ, а также здравому смыслу.

3.4. КФУ вправе:
3.4.1. Отказывать Организации, если действия противоречат законодательству

Российской Федерации или создают ощутимый экономический, репутационный или иной риск
для деятельности КФУ.

3.4.2. Запрашивать дополнительную информацию по использованию Платформы и иного
взаимодействия в рамках настоящего Соглашения.

3

3.4.3. Запрашивать редактирование относящейся к КФУ информации, размещённой на
платформе.

3.4.4. Запрашивать дополнительные доступы к разделу Платформы, относящимся к КФУ
(https://facultetus.ru/kpfu).

3.4.5. Использовать символику и фирменный стиль Организации в материалах
презентаций, выступлений, новостных сюжетов и иных коммуникационных каналах, в том числе
на сайте КФУ и социальных сетях.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения

производственного и коммерческого порядка, которые стали известны в процессе совместной
деятельности.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение заключено без ограничения срока действия и может быть
прекращено каждой из Сторон в принятом в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации порядке, с официальным уведомлением об этом другой стороны не менее
чем за 1 месяц до предполагаемой даты расторжения настоящего Соглашения.

5.2. В случае форс-мажорных обстоятельств любая Сторона может прекратить или
временно приостановить действие Соглашения без компенсации ущерба, причиненного другой
Стороне.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть сделаны в
письменной форме и подписаны Сторонами.

5.4. В случае возникновения разногласий между Сторонами относительно применения
положений данного Соглашения Стороны будут разрешать их путем консультаций и
переговоров.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий, возникающих

в процессе совместной деятельности на основании настоящего Соглашения, дружественным
путём.

6.2. В случае, если Стороны не договорятся, все споры и разногласия решаются в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1. При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны, их аффилированные

лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают
выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам,
работникам друг друга, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью
получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

7.2. При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны, их аффилированные
лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые действующим
законодательством Российской Федерации как дача/получение взятки, коммерческий подкуп,
предоставление каких-либо гарантий, не связанных с предметом договора, а также иные
действия, нарушающие требования законодательства Российской Федерации о противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

7.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может
произойти нарушение положений данной статьи Соглашения, соответствующая Сторона
обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона
обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или
дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение положений

https://facultetus.ru/kpfu

4

данной статьи Соглашения контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или
посредниками. После письменного уведомления Стороны имеют право приостановить
исполнение обязательств по настоящему Соглашению до получения подтверждения, что
нарушение не произошло или не произойдет. Такое подтверждение должно быть направлено в
течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления. В случае
нарушения одной из Сторон обязательств воздерживаться от запрещенных в данной статье
действий другая Сторона имеет право расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке,
направив письменное уведомление о расторжении Соглашения.

7.4. При исполнении своих обязательств Стороны уведомлены и обязуются исполнять
условия «Антикоррупционной оговорки», «Заверения об обстоятельствах», которые указаны на
официальном сайте Правового управления КФУ (http://kpfu.ru/jurdocs).

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящее Соглашение заключается в научно-практических, не коммерческих

целях. Исполнение Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и
задачам Сторон.

8.2. Настоящее Соглашение не ограничивает взаимодействие Сторон с другими
организациями и не имеет целью ограничение конкуренции на рынке финансовых и иных услуг.

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.4. По всем вопросам, неурегулированным в настоящем Соглашении, Стороны
руководствуются положениями действующего законодательства Российской Федерации.

8.5. Ни одна Сторона не вправе действовать от имени другой Стороны, ссылаться на
полномочия и/или одобрения другой Стороны и совершать сделки, которые будут обязывать
другую Сторону.

8.6. Соглашение не распространяет свое действие и не затрагивает обстоятельств,
вытекающих из других договоров и соглашений, заключенных Сторонами.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»
420008 г. Казань ул. Кремлевская, д. 18,
корпус 1
ИНН 1655018018
КПП 165501001
ОГРН 1021602841391

Общество с ограниченной ответственностью
«Факультетус»

121205, Территория Сколково
Инновационного Центра, ул. Нобеля, д.7
ИНН 9731062094
КПП 773101001
ОГРН 1207700122222

Контакты представителя КФУ:
Вялынин Наиль Равилевич,
эл. почта: career@kpfu.ru,
тел.: (843) 206-52-91

Первый проректор - проректор по научной

/Д.А. Таюрский/ . Вищипанов/

http://kpfu.ru/jurdocs
mailto:career@kpfu.ru